
 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  
E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

Oggetto: Decreto a contrarre per l'affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. 

Lgs. 50/2016 mediante R.d.O. MEPA per l’affidamento del “Servizio di disinfestazione e 

derattizzazione dei siti del Parco Archeologico di Pompei” sul portale Acquisiti in Rete P.A. 

– CIG 82367057FC – CUP F6872000006001. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

che il servizio di disinfestazione e derattizzazione dei siti del Parco Archeologico di Pompei 

viene effettuato da ditta esterna il cui contratto è scaduto; 

che con decreto n. 14 del 27.04.2020 è stata autorizzata la procedura negoziata per 

l’individuazione dell’O.E. a cui affidare il servizio in oggetto, per cui con RdO n. 2557733 

del 28.04.2020 sono stati invitati n. 25 operatori economici a presentare l’offerta. Entro il 

termine di presentazione delle offerte del 12.05.2020 non è pervenuta alcuna offerta 

nonostante l’invito alla procedura sia stato visualizzato da n. 12 operatori Economici e 

pertanto la procedura di gara è andata deserta;  

che è necessario affidare con urgenza il servizio in oggetto per una durata di anni 2 (due);  

che l’importo complessivo del quadro economico del progetto è di € 201.386,25 oltre IVA di 

cui a base di gara € 138.750,00 oltre IVA; 

che l’art. 35, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, sancisce che i contratti pubblici di servizi 

e fornitura di importo inferiore a € 139.000,00 non rientrano tra quelli di rilevanza 

comunitaria; 

che l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012 impone il ricorso al mercato 

elettronico, con l’uso obbligatorio dei parametri Consip s.p.a., mediante consultazione della 

piattaforma informatica Ministeriale “Acquisiti in rete P.A.”; 

PA-POMPEI|15/05/2020|114 - DECRETO



 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  
E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;  

che è opportuno affidare il predetto servizio mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 adottando i termini ridotti data la necessità e l’urgenza 

dell’avvio del servizio; 

che il criterio di aggiudicazione adottato è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

che la procedura sarà gestita tramite procedura di gara telematica; 

che requisito minimo comune è quello della presenza sulla piattaforma informatica Acquisiti 

in rete P.A. iscritti al Bando MePA “Servizio di pulizia immobili, disinfestazione e 

sanificazione impianti” con invito di n. 14 ditte con sede legale e operanti nella Regione 

Campania, giusta autorizzazione del 15.05.2020; 

Visti gli atti di gara predisposti dal RUP F.T. Vincenzo Giuseppe Sabini per l’affidamento 

del suddetto servizio mediante procedura negoziata per i contratti di lavori pubblici, servizi e 

forniture sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett b), del D.Lgs. 50/2016 con il criterio 

del prezzo più basso sull’importo del servizio posto a base d’asta; 

Dato atto che il costo complessivo dell’appalto è pari a € 138.750,00 oltre IVA di cui: 

 soggetto a ribasso a base d’asta € 137.900,00, oltre IVA. 

 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 850,00, oltre IVA. 

che il Codice identificativo di Gara (CIG) è il seguente 82367057FC; 

che il Codice unico di progetto (CUP) è il seguente F6872000006001; 

Vista la nomina del F.T. Vincenzo Giuseppe Sabini quale RUP dell’intervento in oggetto 

(prot. 9481 del 13.08.2019); 

Vista la Delibera ANAC 312 del 09 aprile 2020; 

Visto il vademecum ANAC per semplificare e velocizzare gli appalti pubblici; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

DECRETA 



 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  
E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

1. La premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

2. Di approvare gli atti di gara predisposti dal RUP F.T. Vincenzo Giuseppe Sabini per 

l’affidamento del suddetto servizio; 

3. Di autorizzare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett b) del D.Lgs. 

50/2016 ai fini dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio 

“Servizio di disinfestazione e derattizzazione dei siti del Parco Archeologico di Pompei”; 

4. Di dare atto che il costo complessivo dell’appalto è pari a € 138.750,00 oltre IVA di cui: 

 soggetto a ribasso a base d’asta € 137.900,00, oltre IVA. 

 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 850,00, oltre IVA. 

5. Di invitare a partecipare alla procedura n. 14 imprese presenti sulla piattaforma 

informatica ministeriale “Acquisiti in rete P.A.” con sede legale e operanti nella Regione 

Campania iscritte al Bando MePa “Servizio di pulizia immobili, disinfestazione e 

sanificazione impianti”; 

6.  Di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

7. Di considerare essenziali le clausole contenute nel disciplinare, negli atti di gara e nel bando 

MePa “Servizio di pulizia immobili, disinfestazione e sanificazione impianti”; 

8. Di dare atto che il servizio è finanziato con fondi ordinari del bilancio giusta verifica della 

disponibilità sul capitolo 1.1.3.208 bilancio 2020; 

9. Di stipulare all’esito delle verifiche ex lege il contratto mediante redazione di documento di 

stipula relativo alla RDO di riferimento generato dal sistema Acquisti in Rete P.A. 

 

Il Direttore Generale 

Prof. Massimo Osanna 

IL RUP 

F.T. Vincenzo Giuseppe Sabini (f.to) 


		2020-05-15T10:50:41+0000
	OSANNA MASSIMO




